Cargo/Função: APPGG - Ciências Biológicas - A-III
Lotação: SEHAB - Gabinete do Secretário

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. IV,
DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 10/08/2022 a 09/08/2025, nos
termos da Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional 19/98, conforme Decreto
44376/2006.

Protocolo: 2025001332974
Assunto: Estabilidade
Processo: 25/2000-0115389-6
Nome: Victor de Moraes Ribeiro
Identificação Funcional/Vínculo: 4826256/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Infraestrutura - Engenharia Química - A-III
Lotação: SES - 12 Coordenadoria Regional de Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. IV,
DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 19/08/2022 a 19/08/2025, nos
termos da Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional 19/98, conforme Decreto
44376/2006.

Protocolo: 2025001332990
Assunto: Estabilidade
Processo: 25/2000-0116808-7
Nome: Bruna Pereira Segatto
Identificação Funcional/Vínculo: 4826752/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista em Saúde - Farmácia - A-II
Lotação: Secretaria da Saúde

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. IV,
DECLARA ESTÁVEL no cargo, em razão do cumprimento do estágio probatório no período de 22/08/2022 a 22/08/2025, nos
termos da Constituição Federal de 1988, art. 41, com redação alterada pela Emenda Constitucional 19/98, conforme Decreto
44376/2006.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001334740

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0640/2025 Objeto: Camisetas com logotipo.
DATA: 31/10/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1244-0061173-7.

EDITAL PE 0641/2025 Objeto : Produtos de diagnóstica (IPB/LACEN/FEPPS) e outros de diagnóstica.
DATA: 31/10/2025, às 09h. PROCESSO: 25/2000-0092559-3.

EDITAL PE 0642/2025 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais/acessórios para uso comercial/industrial;
componentes para equipamentos elétrico/eletrônicos/ tecnologia.
DATA: 04/11/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0008052-1.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9391/2025 Processo 25/0567-0000451-5

Objeto: Seguro total e contra terceiros, com abrangência nacional, para a frota de veículos oficiais da FEPAM.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE
a data de abertura para o dia 31 de outubro de 2025, às 09 horas.

Porto Alegre, quinta-feira, 16 de outubro de 2025 22Diário Oficial Nº 203

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9397/2025 Processo 25/2900-0000317-9

Objeto: Contratação de empresa especializada para organizar, gerenciar e executar o 2º Campeonato dos Jogos Gaúchos
Paradesportivo (JGP) para pessoas com deficiências intelectuais e físicas, previsto para ocorrer entre os dias 22 a 24 de
outubro de 2025, com possibilidade de realização de etapas regionais, conforme definição da Secretaria do Esporte e
Lazer (SEL), em municípios como Porto Alegre, Canoas, Sapucaia do Sul ou São Leopoldo
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedido de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1416/2025
Objeto(s): 0930.0500.010003 ANTIINFLAMATÓRIO - CORTICOSTEROIDE DEXAMETASONA 20 MG TIPO AZIUM R$10,0900 fa
Processo: 25/1300-0000078-1, Edital: 0074/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: E. R. FELIX PROD. AGROP. - ME, com CNPJ 07.296.219/0001-29.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/165/4

CANCELAMENTOS DE ARP
Cancela-se a Ata de Registro de Preço e a prorrogação firmada com a empresa BIMEX RS COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA (CNPJ 42.040.380/0001-38), por parte da Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

Cancela-se a Ata de Registro de Preço e a prorrogação firmada com a empresa DENTAL GUIDA COMERCIO DE
MATERIAISODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA - ME (CNPJ 28.502.838/0001-00), por parte da Administração, pela
razão que consta no processo correspondente:

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a

Porto Alegre, quinta-feira, 16 de outubro de 2025 23Diário Oficial Nº 203

julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2025001334730

Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 25/0489-0000802-5

Licitações

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO-19/2025

O Diretor-Presidente da PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 19/2025 à empresa PARANÁ
EQUIPAMENTOS S.A.

Contratos
Protocolo: 2025001334257

Assunto: Contrato
Processo: 25/0489-0001393-2

Súmula de Aditivo Contratual

PROCERGS e RCI CONSULTING - Aditivo nº 5739-06 ao contrato de  prestação de serviço de processamento de dados em
nuvem privada, para montagem de uma base de dados na modalidade Data Lake, modernização da plataforma analítica IBM
Cognos Analytics e manutenção da plataforma de planejamento IBM Planning Analytics, que visa a contratação adicional de
subscrição de créditos IBM Watsonx as a Service e IBM Cloud Advanced Support, representando um acréscimo de 0,79% ao valor
originalmente contratado, o que equivale a R$ 42.610,50; e a inclusão de novos itens contratuais, referentes à Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais - Lei nº 13.709/2018, na Cláusula Décima Primeira do Contrato. Valor Mensal do Aditivo R$
42.610,50. 14/10/2025. POA.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
PAULO AFONSO OPPERMANN

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2025001334607

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO GRANDE DO
SUL – IPE SAÚDE , no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no processo nº 25/2441-0009830-5, concede
licença prêmio referente ao quinquênio de 30/09/2018 a 04/05/2025 ao servidor, Maurício de Aguiar Barreda, identidade funcional
nº4347404/03 em conformidade com o disposto no art. 150, “caput” da LC 10.098/94, art. 2º, “caput” da EC nº 75/19 e LC 173/20.

Porto Alegre, 15 de outubro de 2025.

PAULO AFONSO OPPERMANN
Diretor-Presidente do IPE Saúde

Contratos
Protocolo: 2025001334621

APOSTILA Nº 14, DE 15 DE OUTUBRO DE 2025.

Porto Alegre, quinta-feira, 16 de outubro de 2025 24Diário Oficial Nº 203